UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NINH GIANG

Số: 93/UBND-TNMT
V/v tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với

Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 16 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Các đoàn thể chính trị xã hội của huyện;

                    - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 353/KH-UBND, ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh
Hải Dương để tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa
đổi) của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị Quyết số 170/NQ/CP, ngày
31/12/2022 của Chính Phủ. Đây là Dự thảo Luật quan trọng, liên quan trực tiếp
tới quyền, lợi ích hợp pháp của Nhà nước với vai trò đại diện chủ sở hữu toàn
dân và quyền, lợi ích hợp pháp của các thành phần kinh tế, các tổ chức và toàn
thể người dân; có tầm ảnh hưởng lớn, bao trùm hầu hết các lĩnh vực An ninh,
Quốc phòng, nông lâm, ngư nghiệp và phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.

Để việc lấy ý kiến góp ý hoàn thiện Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đảm
bảo chất lượng, đồng bộ, hiệu quả và có tính khả thi cao; phát huy được sự tham
gia đóng góp của tất cả các tầng lớp nhân dân và sự tham gia đóng góp của các
tổ chức, cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn huyện; (gửi
kèm bản Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi và Nghị Quyết số 170/NQ-CP của Chính
phủ).

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:
1. Các cơ quan, đơn vị; các đoàn thể chính trị xã hội và UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện nghiên cứu nội dung và tham gia ý kiến đối với toàn bộ
bản Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi), trong đó tập trung vào một số nội dung trọng
tâm nêu tại Phụ Lục II Nghị Quyết số 170/NQ-CP của Chính phủ.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện niêm yết
công khai bản dự thảo Luật Đất đai sửa đổi, Nghị Quyết số 170/NQ-CP tại trụ
sở làm việc, tại Nhà văn hoá khu dân cư của các xã thị trấn; Đồng thời tuyên
truyền triển khai và thực hiện lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Luật đất đai
sửa đổi trên địa bàn mình với các nội dung cơ bản sau:

- Đối tượng lấy ý kiến: Các tầng lớp nhân dân sinh sống, học tập và làm
việc trên địa bàn xã.

- Nội dung lấy ý kiến:
+ Lấy ý kiến về toàn bộ Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) gồm bố cục, nội

dung và kỹ thuật trình bày của Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).
+ Lấy ý kiến về một số vấn đề trọng tâm của Dự thảo luật, bao gồm: (1)

Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; (2) Thu hồi đất và chính sách bồi thường, hỗ

2

trợ, tái định cư; (3) Phát triển quỹ đất; (4) Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục
đích sử dụng đất; (5) Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận và các thủ tục hành
chính, dữ liệu, thông tin đất đai; (6) Cơ chế, chính sách tài chính, giá đất; (7)
Chế độ quản lý, sử dụng các loại đất; (8) Phân cấp, giám sát, kiểm soát quyền
lực; (9) Hộ gia đình sử dụng đất.

- Hình thức lấy ý kiến:
+ Góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử). Ý kiến đóng góp

gửi đến Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Ninh Giang (bản giấy) hoặc gửi
thư điện tử qua hòm thư: phongtnmt.ninhgiang@haiduong.gov.vn để tổng hợp.

+ Góp ý kiến tại các hội nghị; các cuộc họp dân quân chính; các cuộc họp
của các đoàn thể chính trị, các tổ chức hội tại địa phương; các buổi sinh hoạt khu
dân cư, sinh hoạt chi bộ thường kỳ tại các thôn, xóm khu dân cư trên địa bàn các
xã, thị trấn.

+ Góp ý kiến trực tiếp đối với bản Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) thông
qua Website của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại địa chỉ: www.
luatdatdai.monre.gov.vn và địa chỉ www.tnmt.haiduong.gv.vn.

- Thời gian lấy ý kiến của các tầng lớp nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai
(sửa đổi) kết thúc ngày 10/3/2023.

- UBND các xã, thị trấn: tổng hợp kết quả lấy ý kiến các tầng lớp nhân
dân tại địa phương gửi về UBND huyện qua phòng Tài nguyên và Môi trường
chậm nhất ngày 10/3/2023.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: đăng tải bản dự thảo Luật Đất đai
sửa đổi, Nghị Quyết số 170/NQ-CP trên hệ thống cổng dịch vụ công của huyện;
Đồng thời hướng dẫn các địa phương thực hiện đăng tải trên hệ thống cổng dịch
vụ công cấp xã.

4. Đài phát thanh huyện Ninh Giang: xây dựng chương trình, hướng dẫn
đài phát thanh các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đưa tin, đăng bài nhằm tuyên
truyền, phổ biến các nội dung của Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để cung cấp
thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của Nhân dân.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Là cơ quan thường trực; tham
mưu cho UBND huyện các văn bản chỉ đạo, điều hành; tham mưu cho UBND
huyện tổng hợp các ý kiến tham gia, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến của
các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị, UBND cấp xã và các tâng lớp nhân
dân tham gia vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện.

Các ý kiến tham gia bằng văn bản của các cơ quan, đơn vị và UBND các
xã thị trấn cần ngắn gọn; đối chiếu với Dự thảo Luật để chỉ rõ những khó khăn,
vướng mắc hiện nay; đồng thời đề xuất ý kiến để tháo gỡ những khó khăn,
vướng mắc; Văn bản tham gia, tổng hợp gửi về UBND huyện qua phòng Tài
nguyên và Môi trường chậm nhất ngày 10/3/2023 để UBND huyện tổng hợp,
báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

mailto:phongtnmt.ninhgiang@haiduong.gov.vn
http://www.tnmt.haiduong.gv.vn

3

Để đảm bảo tiến độ đề ra, Uỷ ban nhân dân huyện Ninh Giang yêu cầu
các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị của huyện và Uỷ ban nhân dân các
xã, thị trấn triển khai và thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TN và MT (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Xuân Tưởng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T16:11:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Tưởng<nguyenxuantuong1965@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-17T17:16:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang<ubnd.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!